INDICAÇÃO N° 007/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL

ASSUNTO: designação de Assistente Social para atender em Escolas da Rede
Municipal e aquisição de veículos para atender ao Programa “Educação
Inclusiva”

                        O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental INDICA à Mesa
que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal  as seguintes
providências:

a) designação de Assistente Social para atender em Escolas da Rede
Municipal;

b) aquisição de veículos para atender ao Programa “Educação Inclusiva”.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem dois objetivos: primeiro sensibilizar o gestor para a
relevância da designação de assistente social para atender em escolas da Rede
Municipal de Ensino, inclusive, para cumprimento de normas do Ministério da
Educação e assim, possibilitar melhor interação entre família e comunidade escolar. O
segundo tema, refere-se a necessidade do Município adquirir ou disponibilizar veículos
para transporte de alunos do Programa Educação Inclusiva, uma vez que as entidades
parceiras nem sempre dispõem de veículos para levar os alunos às atividades
pedagógicas.

Desta forma, aguardamos o retorno do Chefe do Executivo para a questão

apresentada na maior brevidade possível.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 25 de Fevereiro
de 2015.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL

Vereador